### RATIO MEDENDI.

Cognitis indiciis, quae vel nos spe consolentur, vel metu terreant, ad curationem nostri morbi transeundum est.

### GRADUS PRIMUS.

Indicationes duae, in hoc gradu, ni fallor, praesertim dantur. 1. Febris moderanda est, ut legitima maturaque crisis sequatur. Hinc,

I. *Febris nimis saeviens reprimenda est.* Arabes, qui hunc morbum primum descriperunt, in ejus sanatione, regimen antiphlogisticum, adhibuerunt. Haec autem curatio, mox  
ex

<sup>27</sup> Hux. p. 145.

<sup>28</sup> LIEUTAUD, p. 609.

ex usu penitus desiit; medicique in ejus locum, remedia calidissima supposuerunt. SYDENHAMUS excellentissimus, regimen hoc calidius in variola morbisque aliis oppugnando, artem medicam excoluit, et in melius mutavit.

Febrem eruptivam, frigoris plena adhibitione, utique libero aëris per cubiculum circulo, corpusque modicè tegendo, minuendam esse, inter medicos omnes, nunc convenit. Corpus, vigente febre, ob reactionem generis sanguiferi auctam, calet; aestuansque, vim aëris refrigeratorem avidissimè optat. At si aër non renovetur, et ipse incalescit, ideòque ad calorem, a reactione generis aucta ortum minuendum, parùm valet, hinc respirationem difficiliorem reddit, jacentique perniciosus evadit. Renovatio igitur aëris, rationi tempestatis anni semper accommodata, ad reactionem generis moderandam, maximè confert, aegros refocillat, necnon molestias plurimas, aut praecavet, aut tollit.

Hinc causa patet, cur hujusce morbi aegrotans, vel sub pleno Jove, vel in cubiculo amplo  
amaenoque,

amaenoque, maneret. Dum febris nimia urget, si causâ illius compescendae, debitosque intra limites continendae, onere stragulorum ingenti, quisquis aestuantem, obrueret, aequè hallucinaretur, ac si in aëre calido eum, suffocasset. Stragula nimia, vim aëris refrigeratorem a corpore calente, arcent, necnon calorem augent, sudoresque profusos semper evitandos, malaque pendentia indè inducunt <sup>2º</sup>. Insomnia, delirium; mictus suppressus vel cruentus <sup>3º</sup>; maculae purpureae; eruptio praematura; aliaque confluentia symptomata, ab his oriri observantur. Noctu igitur, stragulis paucioribus consuetis, jacens utatur.

In aegris junioribus, temperamentoque sanguineo praeditis, eruptione regimine calidiore, cardiacisque impedita, perturbataque, pustulas infra cutem latere, nec, quibuscunque cardiacis demum sollicitarentur, sese ultra ostendere; at sanguine ad motum moderatum debitumque redacto, parteque stragulorum, quibus aeger torrebatur, dempta, pustulas statim apparuisse, aegrumque

<sup>2º</sup> Celeb. GREGORII Praelect. de Med. Pract.

<sup>3º</sup> MEAD de Var. cap. iii. SYDENH. p. 150. 167. 359.

aegrumque in tutum collocatum esse. SYDENHAMUS se saepiùs vidisse testatur <sup>11</sup>. Quum haec symptomata graviora, variolamque confluentem ex stragulis congestis, aërisque calore, SYDENHAMUS saepiùs nasci observasset, non ante diem morbi quantum, potestatem lecti incundi, aegro fecit, eum in cubiculo aut ambulanti, aut sedenti, detinuit, hocque robustioribus tempore aestatis maximè injunxit. Verumenimvero, si ob aegritudinis vehementiam, vel anni tempus frigidius, necessitas decumbendi aegro, adesset, lectum stragulis tenuioribus componi, aëraque conclavis, modico igne accenso, temperari jussit, ne patiens ex frigore quid detrimenti, caperet. Quanti vero referat, ut spatium hujusce stadii febris, moderatè placidèque decurrat, omnibus ex eo facilè patet, quod ex ejus tenore pendet, num symptomata morbi futura leviora, num graviora, evadant. Praeterea observandum est, medico aequè curae esse oportere, et febrem eruptivam gradu debito conservare, et ab omnibus cavere, quaecunque eam ritè decurrentem, aut intendant, aut perturbent.

G

Ad

<sup>11</sup> Idem, p. 149.

Ad regimen antiphlogisticum pertinet, hoc morbi gradu, potum tenuem, acidulumque adhibere. Aqua frigida, diluentiaque refrigerantia, acidis vegetabilibus gratè reddita, liberè sunt admissa. Serum lactis purificato tartaro factum; est et potus frigidus, et laxans, ideòque hoc morbi stadio, praescriptum perutile. Ratio quarè, diluentia liquidaque acidula, febris vim nimiam refringat, quippè quae in vulgus nota, recensione non eget, ideòque de ea hic fusiùs disserere nolo.

Inter praescripta antiphlogistica, ductio alvi lenis ritè habetur. Hoc morbi gradu, si alvus vel constipata, vel à scybalis durioribus clausa, tutò, utilitèrque, purganda sit. Hoc, laxantibus lenissimis quàm fortioribus, meliùs peragitur. Verumenimvero, enemata emollientia refrigerantiaque, quae corpore nullo modo concusso, lenitèr alvum subducunt, faecesque eluunt, omnibus purgationibus, me iudice, anteferenda sunt. Carthartica fortiora minimè adhibenda, quippè quae, tametsi alvum depleant, scybalaque dura, eliciant, febrem exacerbant,

alvum

alvum saepiùs evacuant, aegrumque debilitant.

Causâ regiminis antiphlogistici absolvendi, sanguis, incisa vena, nonnunquam detrahendus est. Quotiescunque enim, febris eruptiva corpus robustum vegetumque, invadit, pulsuque duro, frequenti & forti; calore magno; siti ingenti; oculorum rubore; respiratione celeri, difficili; delirioque stipatur, venaesectio apprimè necessaria statimque adhibenda est. Ut enim in febribus aliis, symptomatis iisdem comitatis, sic et hic, vis pyrexiae compescendae, sanguinis detractio remedium potestissimum, existit. Quô magis febrem eruptivam furere, eô diutiùs post eruptionem manere, majoremque vim pustularum erumpere, (ut in confluenti liquet), ac dein stadiis in caeteris, aegrum magis periclitari, usu satis compertum habemus; è contrario, quô mitiùs, febrem eruptivam cursum suum percurrere, quôque magis, intra limites debitos contineri, eô mitiorem evadere, experientia nos aequè docet.